
  
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 

 

SENATO ACCADEMICO 
Seduta del 19.05.2023 

  
 
Deliberazione n. 7/2023/10.2 
 
Criteri per la definizione di un Regolamento in materia di contribuzione studentesca e per la 
pubblicazione del Manifesto degli Studi a.a. 2023/2024 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
VISTO  il D.P.C.M. del 9 aprile 2001 e successive modifiche e integrazioni concernente: 

“Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, ai sensi della legge 2 
dicembre 1991, n. 390”;  

VISTO   il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 68 avente ad oggetto “Revisione della normativa di 
principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 
legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 
1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e 
secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

VISTA          la legge 11 dicembre 2016, n. 232 (pubblicata nel S.O. della Gazzetta Ufficiale il 
21/12/2016 n. 297), che ha introdotto una nuova disciplina dei contributi 
universitari; 

VISTO               il D.M. 29 giugno 2020 n. 234 relativo all’estensione dell’esonero totale e parziale 
dal contributo onnicomprensivo annuale per l’iscrizione alle Università Statali per 
l’a.a. 2020/2021; 

VISTA la legge n. 33 del 12 aprile 2022 “Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione superiore”; 

VISTO il Decreto del MUR n. 930 del 29 luglio 2022 attuativo delle disposizioni relative 
alla contemporanea iscrizione a due corsi di istruzione superiore; 

VISTO il Decreto del MUR n. 933 del 2 agosto 2022 recante “Disposizioni per consentire 
la contemporanea iscrizione a due corsi AFAM o ad un corso AFAM e ad uno 
universitario”, dall’a.a. 2022/2023; 

VISTO  lo Statuto di Ateneo;  
VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo; 
CONSIDERATA  la delibera n. 13/2022/12.1 assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 

del 23 dicembre 2022 inerente “Disposizioni sulle modalità di esecuzione dei 
controlli e delle verifiche sulle attestazioni ISEE per l’ottenimento di benefici per il 
diritto allo studio”; 

UFFICIO DI SUPPORTO 
AGLI ORGANI COLLEGIALI 

 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261578/558 
organi.collegiali@uniupo.it 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

TENUTO CONTO dell’esigenza di predisporre ed emanare, in vista del prossimo a.a. 2023/24, la 
regolamentazione di Ateneo in materia di contribuzione studentesca e di 
manifesto degli studi;  

VALUTATA l’opportunità di prevedere, con riguardo agli aspetti di cui al punto precedente, 
due distinti documenti estrapolando, rispetto alla versione onnicomprensiva del 
Manifesto degli Studi usualmente redatta negli anni scorsi, la normativa inerente 
alla contribuzione studentesca con l’obiettivo di dotarsi di un apposito 
Regolamento che ricomprenda anche le disposizioni sopra citate di cui alla 
delibera n. 13/2022/12.1 del 23 dicembre 2022 del Consiglio di Amministrazione; 

VALUTATO conseguentemente altresì, anche per una maggior facilità di lettura, che il 
Manifesto degli Studi preveda l’indicazione di tutti gli altri aspetti legati alla 
gestione della carriera delle studentesse e degli studenti rimandando al 
Regolamento le previsioni in materia di contribuzione studentesca e controlli; 

CONSIDERATO  quanto emerso nel corso della discussione in merito all’opportunità di prevedere 
l’immatricolazione ai Corsi di Laurea magistrali anche nel secondo periodo 
didattico 

 

con voto espresso nella forma di legge, all’unanimità 

DELIBERA 

1. di approvare i seguenti criteri per la definizione di un Regolamento in materia di contribuzione 
studentesca per l’anno accademico 2023/2024 improntati alla continuità e alla conferma degli 
attuali criteri generali vigenti: 

 
- l’importo del COA (Contributo Onnicomprensivo Annuale) sarà commisurato ai parametri 

reddituali e patrimoniali del nucleo famigliare di appartenenza della studentessa e dello 
studente in base all’attestazione ISEE per il Diritto allo Studio universitario, per l’anno di 
riferimento (ISEE e ISPE); verranno accettate automaticamente dalla banca dati INPS anche 
le attestazioni ISEE con annotazione di anomalie o difformità; quest’ultime verranno 
sottoposte a controllo; 
 

- è confermato l’esonero totale dal pagamento del contributo onnicomprensivo annuale – 
COA (per la seconda rata e per tutte le rate successive alla seconda compreso il contributo 
per attività sportive) fino a 30.000 euro di ISEE per le studentesse e gli studenti rientranti 
nella no tax area e che siano In Corso e Attivi ai sensi della legge 232/2016; 
 

- il COA ricomprende la quota per le attività sportive a carico delle studentesse e degli studenti 
iscritte/i ai corsi di laurea e laurea magistrale, anche a ciclo unico (complessivi euro 10,00), 
da versarsi con la seconda rata di iscrizione, con esclusione delle studentesse e degli studenti 
che beneficiano dell’esonero totale; tale importo non è rimborsabili in ogni caso; 
 

- la contribuzione annuale comprende almeno tre distinte rate e non più di sei, da versarsi 
separatamente secondo le modalità e con le scadenze che verranno pubblicate nel 
“Manifesto degli Studi”. Il numero delle rate è predeterminato in base all’importo di 
contribuzione dovuto;  



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
- all’atto dell’immatricolazione e dell’iscrizione la studentessa o lo studente dovrà versare 

quantomeno l’importo della prima rata (comprensivo della Tassa Regionale E.DI.S.U. e 
dell’imposta di bollo assolta in modo virtuale); 

 
- in caso di rinuncia agli studi entro la scadenza della terza rata non saranno dovute le rate 

con scadenza successiva alla data della rinuncia; 
 

- le studentesse e gli studenti possono optare per un contratto part-time con contribuzione 
commisurata alla durata del corso. Il Regolamento riporterà l’indicazione dei Corsi di Studio 
per i quali il regime di impegno a tempo parziale non è ammesso (principalmente, le lauree 
magistrali a ciclo unico e i corsi di studio della Scuola di Medicina e del Dipartimento di 
Scienze del Farmaco); 
 

- è concessa l’iscrizione a corsi singoli, salve eventuali limitazioni disposte dalle competenti 
strutture didattiche; 
 

- è prevista una riduzione degli importi di iscrizione a corsi singoli per chi documenti all’atto 
di presentazione della relativa domanda, mediante idonea certificazione medica (a pena 
decadenza dal beneficio), disabilità, riconoscimento di handicap ai sensi dell'articolo 3, 
comma 1, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o un'invalidità pari o superiore al sessantasei 
per cento, per il personale dell’Ateneo, per le/i richiedenti asilo e le/i rifugiate/i politiche/i, 
per le studentesse e gli studenti free mover in ingresso, per le detenute e i detenuti; 

 
- è concesso l’esonero totale dalla contribuzione studentesca a favore delle studentesse e 

degli studenti: 
● vincitrici/vincitori o idonee/idonei di borsa di studio EDISU (Ente Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario) per l’anno accademico 2023/2024;  
● con disabilità, con riconoscimento di handicap ai sensi dell'articolo 3, comma 1, della 

legge 5 febbraio 1992, n. 104, o con un'invalidità pari o superiore al sessantasei per 
cento previa presentazione della relativa certificazione medica al momento della 
richiesta di esonero (a pena decadenza dal beneficio); 

● caregiver, unico famigliare convivente di persona con disabilità, con riconoscimento 
di handicap ai sensi dell'articolo 3, comma 1, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o 
con un'invalidità pari o superiore al sessantasei per cento previa presentazione della 
relativa certificazione medica al momento della richiesta di esonero (a pena 
decadenza dal beneficio); 

● mutilate/i e invalide/i civili che abbiano subìto una diminuzione superiore ai due terzi 
della capacità lavorativa e che appartengono a famiglie di disagiata condizione 
economica (attestata da ISEE inferiore a 30.000 euro), alle studentesse e agli studenti 
figli di chi percepisce pensione di inabilità, orfane/i di guerra, cieche/i civili, mutilate/i 
ed invalide/i di guerra, di lavoro, di servizio e loro figlie/i;  

● con status di rifugiata/o, profuga/o o titolari di protezione internazionale a 
condizione che sia verificato uno dei seguenti requisiti: 

o iscritte/i al primo anno; 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

o iscritte/i al secondo anno e conseguimento entro il 10 agosto 2023 di 
almeno 10 CFU; 

o iscritte/i ad anni accademici successivi e conseguimento di almeno 25 CFU tra 
l’11 agosto 2022 e il 10 agosto 2023; 

● che sono detenute/i a condizione che sia verificato uno dei seguenti requisiti: 

o iscrizione al primo anno;  

o iscrizione al secondo anno e conseguimento entro il 10 agosto 2023 di almeno 

10 CFU; 

o iscrizione ad anni accademici successivi e conseguimento di almeno 25 CFU 

tra l’11 agosto 2022 e il 10 agosto 2023; 

 
- è concesso l’esonero parziale dalla contribuzione studentesca (la studentessa e lo studente 

saranno tenuti al pagamento della prima rata e della seconda rata della contribuzione) a 
favore di: 

● studentesse e studenti portatori di handicap con un grado di invalidità compreso tra 
il 50% e il 65% incluso, previa presentazione della relativa certificazione medica al 
momento della richiesta di esonero, da presentarsi prima della scadenza del termine 
di pagamento della II^ rata (a pena decadenza dal beneficio);  

● studentesse e studenti detenute/i; 
● studentesse e studenti con status di rifugiata/o, profuga/o o titolari di protezione 

internazionale (che non rientrino tra i beneficiari di esonero totale); 
● studentesse e studenti che all’atto dell’iscrizione, e comunque entro il 31 dicembre 

2023, siano in debito del solo esame finale di laurea e che prevedano di laurearsi 
entro l’anno accademico 2022/2023; 

● studentesse e studenti dipendenti di ruolo dell’Ateneo; 
● studentesse e studenti vittime di reati della criminalità organizzata o di usura o 

vittime del dovere ovvero appartenenti a famiglie con vittime di reati della criminalità 
organizzata o di usura o vittime del dovere. Ai fini dall’accesso a tali benefici deve 
farsi riferimento ai requisiti previsti dalla normativa in materia e gli eventi devono 
essere debitamente documentati; 

● caregiver, famigliare non unico convivente di persona con disabilità, con 
riconoscimento di handicap ai sensi dell'articolo 3, comma 1, della legge 5 febbraio 
1992, n. 104, o con un'invalidità pari o superiore al sessantasei per cento previa 
presentazione della relativa certificazione medica al momento della richiesta di 
esonero (a pena decadenza dal beneficio); 

 
- è concesso l’esonero totale temporaneo dal pagamento della I rata e dal contributo a favore 

dell’EDISU (Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario) alle studentesse e agli 
studenti che si iscrivono ad anni di corso successivi al primo e chiedono la conferma della 
borsa di studio concessa dall’EDISU nel precedente anno accademico 2022/2023; 

 
- è concesso l’esonero straordinario “per merito” dalla contribuzione studentesca relativa al 

primo anno di un Corso di Laurea Magistrale anche a ciclo unico, a coloro che abbiano 
conseguito la Laurea Triennale “in corso” (con riferimento alla durata 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

normale/convenzionale del Corso di studio) e con votazione non inferiore al punteggio che 
verrà determinato dal Consiglio di Amministrazione e comunque non inferiore a 100/110; in 
tali circostanze, oltre al pagamento della prima rata, potrà essere stabilita una II rata in 
misura fissa, secondo quanto verrà deciso dal Consiglio di Amministrazione; 
 

- è concesso un abbattimento dell’importo della contribuzione, nella misura che verrà 
stabilito dal Consiglio di Amministrazione, per le matricole “pure” (al primo ingresso nel 
sistema universitario), che si iscrivano ai corsi di laurea e laurea magistrale anche a ciclo 
unico dell’Ateneo per l’a.a. 2023/2024, avendo conseguito il diploma di istruzione 
secondaria di secondo grado con voto non inferiore al punteggio che verrà determinato dal 
Consiglio di Amministrazione e comunque non inferiore a 90/100; 

 
- è concesso un abbattimento dell’importo della contribuzione, nella misura che verrà 

stabilito dal Consiglio di Amministrazione, per le studentesse e gli studenti che entro il 
30/11/2023 abbiano superato le prove di valutazione relative a tutti i CFU previsti dal piano 
di studio del corso di iscrizione per l’anno 2022/2023. Non accedono all’agevolazione le 
studentesse e gli studenti che beneficiano di dispense o convalide di esami, con la sola 
eccezione dei CFU riconosciuti per abilità informatiche e certificazione linguistica oltre che 
per mobilità internazionale; 
 

- è possibile laurearsi prima rispetto alla durata normale del corso di studio senza dover 
versare un contributo per gli anni accademici di mancata iscrizione, come riconoscimento 
del merito. Per i corsi magistrali a ciclo unico di Medicina e Chirurgia, Farmacia e Chimica e 
tecnologica farmaceutiche ci si deve comunque iscrivere all’ultimo anno di corso e bisogna 
aver frequentato tutte le attività previste dal piano di studi. Per ottenere l’anticipazione, si 
rimanda alle indicazioni previste dai singoli Dipartimenti per i propri corsi di studio; 

 
- sono confermati gli importi già previsti per l’anno accademico 2022/2023 per mora 

aggiuntiva, trasferimenti in uscita, richieste di sospensione, congelamento o ricognizione 
degli studi, riconoscimento titolo estero e duplicato dell’originale del titolo di studio 
universitario e duplicato della tessera universitaria, in caso di smarrimento; 

 
- si dispone il blocco della carriera oltre che in caso di mancato pagamento di tasse e contributi 

anche in caso di mancata restituzione di somme percepite indebitamente a titolo di borsa di 
studio, premio di studio, contributo o beneficio, compresa la mobilità internazionale, anche 
qualora la posizione debitoria riguardi l’Ente Regionale per il Diritto allo Studio universitario; 
il blocco della carriera potrà essere applicato anche in caso di mancato rispetto del termine 
per adempimenti amministrativi, previo sollecito via mail;  
 

- la contribuzione studentesca è dovuta anche per l’iscrizione alle Scuole di Specializzazione e 
ai corsi di Dottorato secondo le modalità e con le scadenze che verranno pubblicate nel 
Regolamento in materia di Contribuzione Studentesca; 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

- l’ammissione agli Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio delle professioni è subordinata 
al versamento di un contributo, anche nel caso in cui la prova finale abbia valore di esame di 
Stato; 

 
2. di prevedere che possano essere valutate, di caso in caso e nel rispetto della normativa vigente, 

misure volte a sostenere il diritto allo studio nei confronti di studenti meritevoli, che si trovino in 
difficoltà economica a causa di situazioni oggettive, connesse a eventi di particolare gravità, 
anche mediante la previsione di esoneri parziali; 

 
3. di approvare che la redazione del Manifesto degli Studi per l’a.a.  2023/2024, allo stesso modo, 

sia effettuata in continuità rispetto allo scorso anno e pertanto i relativi criteri, a parte 
l’adeguamento delle varie scadenze in linea con il calendario del corrente anno, rimangono 
sostanzialmente invariati con le seguenti uniche particolari eccezioni: 
● immatricolazioni - anticipazione, già a partire da metà luglio, delle immatricolazioni ai Corsi 

di Studio ad accesso libero anche al fine di poter favorire una programmazione anticipata 
dell’utilizzo delle aule, dell’organizzazione dei test per le carenze iniziali oltre che di allineare 
le tempistiche con quelle dei principali atenei; previsione, per i corsi ad alta numerosità di 
prevedere periodi di immatricolazione differenziati e più brevi anche in questo caso per 
ragioni organizzative;  

● contemporanea iscrizione a due corsi di Studio – introduzione della relativa 
regolamentazione a seguito dell’entrata in vigore della normativa di riferimento; 

● studenti internazionali – in relazione alla data di rilascio del visto, possibilità di 
immatricolazione oltre le scadenze e possibilità, in caso di visto acquisito oltre il 30 
novembre 2023, di presentare la certificazione ISEE 2024 per l’ottenimento dei benefici 
contributivi; 

 
4. di approvare la sotto riportata tabella con le scadenze amministrative del Manifesto degli Studi 

per l’a.a. 2023/2024: 
 

Preiscrizione studenti 
internazionali richiedenti visto per 
motivi di studio ai corsi di laurea e 
laurea magistrale, anche a ciclo 
unico senza limitazioni per l’accesso 

Entro il 15 
settembre 2023 

Oltre tale data le domande presentate 
sul portale UNIVERSITALY non saranno 
prese in considerazione. 

Immatricolazione Lauree e Lauree 
magistrali a ciclo unico senza 
limitazioni per l’accesso 

 
Dal 17 luglio al 

16 ottobre 2023 

 
Oltre il 16 ottobre e fino al 22 dicembre 
2023 con mora e parere favorevole 
della Direttrice/del Direttore di 
Dipartimento. 

Immatricolazione corsi di laurea in 
Biotecnologie e in Scienze 
Biologiche  

Dal 10 al 20 
settembre 2023 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Iscrizione anni successivi al primo 
per i Corsi di laurea e i Corsi di 
laurea specialistica o magistrale, 
anche a ciclo unico 

Dal 9 ottobre al 
31 ottobre 2023 

 
Oltre il 31 ottobre 2023 con mora. 

 

Ammissione ai test 
e Immatricolazione Corsi accesso 
programmato 

Secondo il bando 

Immatricolazione Lauree magistrali 
(senza limitazioni per l’accesso) 

Dal 17 luglio al 
16 ottobre 2023 

Oltre il 16 ottobre e fino al 22 dicembre 
con parere favorevole della 
Direttrice/del Direttore di Dipartimento 
e mora; la mora non sarà dovuta in caso 
di conseguimento del titolo di accesso 
in data successiva al 13/10/2023. 

Passaggio di corso 
Dal 17 luglio 
2023 al 31 

ottobre 2023 

Oltre il 31 ottobre non è più possibile 
fare domanda di passaggio di corso 

Trasferimento in entrata 
Entro il 1° 

dicembre 2023 
Oltre il 1° dicembre non è più possibile 
fare domanda di trasferimento  

Trasferimento in uscita 
 

Dal 17 luglio al 
1° dicembre 

2023 

Oltre il 1° dicembre non è più possibile 
fare domanda di trasferimento  

ISEE 
Entro il 31 

ottobre 2023 

Oltre il 31 ottobre e fino al 29 dicembre 
2023 con mora. Oltre il 29 dicembre 
2023 o se privo dei requisiti richiesti, 
inserimento in fascia massima di 
contribuzione. 

Riconoscimento titolo accademico 
estero 

Dal 31 agosto 2023.  

 
 
5. di conferire al Rettore il mandato per verificare la possibilità di prevedere l’immatricolazione ai 

Corsi di Laurea magistrali anche nel secondo periodo didattico. 
 
 
 
LA SEGRETARIA VERBALIZZANTE          IL RETTORE-PRESIDENTE 
  (Dott.ssa Loredana SEGRETO)          (Prof. Gian Carlo AVANZI) 

 
 


		2023-05-23T14:36:46+0200
	IT
	Loredana Segreto


		2023-05-23T16:03:06+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




